3

	TỈNH ỦY THỪA THIÊN HUẾ
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số  908 -CV/BTGTU
[bookmark: _GoBack]Về một số nhiệm vụ trọng tâm của
công tác tuyên truyền tháng 7/2023
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:	- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh;
	- Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông;
	- Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
		- Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh;
	- Hội Nhà báo tỉnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền trong tháng 7/2023 với các nhiệm vụ trọng tâm sau:
1.  Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Tại Kỳ họp này, Quốc hội đã thông qua 8 luật, gồm: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam. Quốc hội cũng đã thông qua 17 nghị quyết, trong đó có Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023. Cùng với hoạt động lập pháp, Quốc hội đã tiến hành giám sát tối cao và quyết định một số nội dung khác theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.
2.  Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (thực hiện theo Hướng dẫn 98-HD/BTGTU, ngày 01/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Tài liệu tuyên truyền về Hội nghị đã được sao gửi). Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của đất nước, của tỉnh và các địa phương, các cấp, các ngành. Quan tâm tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, trong đó có hợp phần giảm nghèo về thông tin (thực hiện theo Hướng dẫn 100-HD/BTGTU, ngày 15/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy). Tuyên truyền về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gắn với tuyên truyền quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 vừa được Hội nghị Tỉnh ủy giữa nhiệm kỳ thông qua (nội dung tuyên truyền thực hiện theo Hướng dẫn 96-HD/BTGTU, ngày 15/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy). Tuyên truyền về các hoạt động Festival Huế năm 2023 (diễn ra từ tháng 6 đến 31/12/2023) theo Kế hoạch 201/KH-UBND, ngày 30/5/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
3.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Kế hoạch 125-KH/TU, ngày 05/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ ban hành văn bản hướng dẫn theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương). Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Quy định 99-QĐ/TW, ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng (thực hiện theo Hướng dẫn 99-HD/BTGTU, ngày 05/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)
4.  Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của nước ta: chuyến thăm Việt Nam của Tổng thống Yoon Suk Yeol và đoàn đại biểu Chính phủ, doanh nghiệp Hàn Quốc từ ngày 22/6 đến 24/6/2023 theo lời mời của Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng; chuyến thăm hữu nghị chính thức Trung Quốc và dự Hội nghị thường niên các nhà tiên phong lần thứ 14 của Diễn đàn Kinh tế thế giới (WEF, diễn ra tại thành phố Thiên Tân, Trung Quốc) của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Đoàn đại biểu nước ta từ ngày 25/6 đến 28/6/2023.
5.  Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), trong đó chú ý quan tâm các nội dung:
- Hoàn cảnh ra đời và ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947);
- Tình cảm yêu thương bao la, sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh lúc sinh thời đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng và tư tưởng, tấm gương đạo đức của Người đối với công tác thương binh, liệt sĩ;
- Khẳng định chủ trương, chính sách nhất quán, xuyên suốt của Đảng và Nhà nước ta đối với công tác thương binh - liệt sĩ, không chỉ là một chính sách xã hội có tính nhân văn, nhân đạo cao cả, sâu sắc mà còn là sự thể hiện, phát huy tình cảm, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa", "Ăn quả nhớ người trồng cây" của dân tộc Việt Nam, do vậy, công tác thương binh - liệt sĩ luôn nhận được sự đồng tình, ủng hộ, chia sẻ rộng khắp của các cấp, các ngành, các tầng lớp, các đối tượng trong xã hội;
- Tuyên truyền về những hoạt động đền ơn đáp nghĩa thiết thực, có ý nghĩa được tổ chức ở các địa phương, đơn vị, ở từng địa bàn dân cư.
- Tuyên truyền về những tấm gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công tiêu biểu biết vượt qua những mất mát, hy sinh để vươn lên, trở thành những người "tàn nhưng không phế", sống có ích cho cộng đồng, xã hội.
6.  Tuyên truyền các ngày kỷ niệm diễn ra trong tháng 7/2023: 69 năm Ngày ký kết Hiệp định Geneve (20/7/1954 - 20/7/2023) về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023); 93 năm Ngày truyền thống ngành tuyên giáo (01/8/1930 - 01/8/2023); Ngày Bảo hiểm xã hội Việt Nam (01/7); Ngày Dân số thế giới (11/7); Ngày Truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7)...
7.  Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới ban hành:
- Nghị định số 29/2023/NĐ-CP, ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;
- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP, ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
- Chương trình số 41-CTr/TU, ngày 05/6/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW, ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về "Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045";
- Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 22/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
8.  Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các cấp, các ngành căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị.

	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh;
- Như trên;
- Các ban, UBKT, VPTU;
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu Ban TGTU.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

Nguyễn Ngọc Phương